SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EDITAL Nº 10/2015, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

DEFINITIVO DA PROVA DE LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS E

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL INDÍGENA (PSEI/UFOPA 2015)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere a

legislação vigente, e considerando a necessidade da análise dos recursos apresentados,

por parte da comissão avaliadora designada; considerando, ainda, a finalidade precípua

do processo seletivo especial como instrumento de inclusão e promoção da igualdade

material, realizado por intermédio de ações afirmativas voltadas a determinados grupos

sociais; torna pública a prorrogação do prazo para divulgação do resultado definitivo da

prova de leitura e interpretação de textos e convocação dos candidatos habilitados para a

fase de entrevistas, referente ao Processo Seletivo Especial Indígena (PSEI/UFOPA

2015), objeto do Edital n. 21/2014, de 16 de dezembro de 2014.

1. A resposta dos recursos, com a divulgação do resultado definitivo da prova de

leitura e interpretação de textos e convocação para as entrevistas, será divulgada no dia

27 de fevereiro de 2015, contendo local, data e horário para comparecimento.

2. As entrevistas ocorrerão nas seguintes cidades e datas:

 Santarém: 03 a 06 de março de 2015;

 Oriximiná: 06 de março de 2015;

 Itaituba: 06 de março de 2015.

Santarém, 24 de fevereiro de 2015.

Maria de Fátima Sousa Lima

Pró-Reitora de Ensino de Graduação